เกิดความเหลื่อมล้ําในสังคม รัฐบาลจึงควรจะพิจารณาการปฏิรูปเพื่อแก้ไขปัญหาที่เก่ียวข้องกับที่ดิน พ้ืนที่ทํามาหา
กิน และพ้ืนที่ทางจิตวิญญาณของชาวเลเป็นการเร่งด่วน

เรื่องนี้ไม่ใช่เรื่องท่ีจํากัดอยู่เพียงกรณีของชาวเลราไวย์เท่านั้น การทบทวนสถานการณ์สิทธิมนุษยชนรอบ
ที่ 2 ของประเทศไทย ในปี พ.ศ. 2559 (Thailand UPR 2016) ได้คัดเลือกเอากรณีชาวเลราไวย์เป็นตัวอย่างที่
แสดงให้เห็นว่า “คนในชนบทส่วนใหญ่ โดยเฉพาะกลุ่มชาติพันธุ์และชนกลุ่มน้อย ไม่มีหลักฐานมากเพียงพอที่จะ
พิสูจน์ยืนยันกรรมสิทธิ์ในที่ดิน”

5.2 หลักการในการแก้ปัญหาและการขับเคลื่อนการปฏิรูป